<sup>83</sup> “Praeterea, Hieronymus dicit Malach., II, super illud: Custodite spiritum vestrum, etc., col. 1561, t. VI: ‘Spiritus dicitur non pars animalis, quae non percipit ea quae sunt Dei, sed rationalis’ Hanc autem vocat synderesim, I Ezech., col. 22, t. V. Sed rationalis potentiam nominat. Ergo videtur quod sit potentia.” *Ibidem*, *arg.* 2.

<sup>84</sup> Há uma imprecisão sobre essa referência a Agostinho. Tomás toma emprestado esse argumento de seu mestre Alberto Magno: “Item, Quod ipsa sit virtus animae habetur a beato Augustino, qui dicit, quod universalis juris scripta sunt naturaliter in naturali iudicatio: appellans naturale iudicatum synderesim. Cum igitur habitus non sit nisi in potentia et virtute animae, erit synderesis potentia quaedam animae.” *Beati Alberti Magni, Opera Omnia*, edita cura A. Borgnet. Vol. xxxv, *Secunda Pars Summae de Creturis*. Parisiis, 1896. q. 71, a. 1, *arg.* 2, p. 590-91. A edição Borgnet remete-se ao *De libero arbitrio*, livro II, cap. 10, onde se lê: “Instas tamquam regulas et quaedam lumina virtutum, et vera et incomutabilia et sive singula sive communiter adesse ad contemplandum eis qui haec valent sua quisque ratione ac mente conspiceret”. Todavia, segundo Lottin, melhor seria remeter-se ao livro 3, capítulo 20: “Non enim ante omne meritum boni operis parum est accepisse naturale iudicium quo sapientiam praeponat errori et quietem difficultati”, que também é citado por Alexandre de Hales: “Tertio de libero arbitrio: ante omne meritum boni operis, non est parum accepisse naturale iudicium quo sapientiam praeponat errori et quietem difficultati. Sed hoc naturale iudicium est syndereseos; est enim naturale iudicatum, sicut dicit Basilius: Iniacet nobis iudicativum id est discretivum vivanti et eligendi. Erit ergo synderesis ipsa ratio, cum iudicativum in nobis ratio dicatur” Alexandre de Hales, *Summa theologica*, ed. Quaracchi, t. 2, 1928, n° 418, p. 492. Cf. Odon Lottin, *Syndérèse et conscience aux XII et XIII siècles*, p. 179 e 211. Ver supra, nota 68.

os preceitos universais do direito estão inscritos no judicatório natural que é a *sindérese*. Como dos universais do direito há um certo hábito, então a *sindérese*, onde se inscrevem, é uma potência.<sup>85</sup> Na sequência, há a comparação entre *sindérese* e livre arbítrio. Competindo a ambos um juízo, são idênticos e como o livre arbítrio é uma potência, então a *sindérese* também é uma potência.<sup>86</sup> Finalmente, é argüido que a *sindérese* não pode ser hábito, pois este pode ser perdido, enquanto ela sempre permanece remurmurando contra o pecado, mesmo após a morte. Portanto, é uma potência.<sup>87</sup>